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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrţení systému odměňování pro management ve společnosti

ZPS - FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. s vyuţitím konceptu ekonomické přidané hodnoty

(EVA). Teoretická část práce popisuje úlohy a poţadavky na současné systémy odměňo-

vání v návaznosti na tvorbu hodnoty podniku. Taktéţ je popsán koncept EVA, který byl

stanoven na základě literární rešerše jako nejvhodnější systém hodnocení managementu

podniků. Praktická část se zaobírá finanční situací společnosti ZPS - FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE, a.s. a její současným systémem odměňování. Na základě vypočítané ekono-

mické přidané hodnoty dochází k posouzení vhodnosti zavedení ukazatele EVA. Projekto-

vá část je tvořena návrhem nového bonusového systému pro společnost.

Klíčová slova: odměňování, management, bonusový systém, ekonomická přidaná hodnota,

výkonnost podniku

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to propose a management bonus compensation system for

the business ZPS - FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. based on the concept of economic value

added (EVA). The theoretical parts of this work describe the individual tasks and require-

ments for the contemporary bonus compensation systems in relation to the creation of the

business‘value. According to the literature search, the concept of economic value added is

defined as well as the most appropriate management evaluation system for businesses. The

practical part deals with financial situation of the business ZPS - FRÉZOVACÍ

NÁSTROJE, a.s. and its current bonus compensation system. Based on the calculated eco-

nomic value added the suitability of application of the EVA indicator is considered. The

project part is composed of the proposal of new bonus compensation system for the busi-

ness chosen.

Keywords: compensation, management, bonus system, economic value added, business

performance
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ÚVOD

V dnešnej dobe je neoddeliteľnou súčasťou kaţdého podniku riadenie ľudských zdrojov,

ktoré ako všetky činnosti musia vychádzať z cieľov podniku.

Ľudské zdroje sú popri finančných a informačných zdrojoch tým najcennejším aktívom

kaţdej spoločnosti. Sú to práve pracovníci, kto uvádza celý podnik do pohybu a ovplyvňu-

je jeho celkový úspech na trhu.

Úspešnosť podniku a jeho konkurencieschopnosť závisí priamo na tom v akej miere sú do

diania zainteresovaný zamestnanci, do akej miery môţu rozhodovať, ale aj na ich ochote

akceptovať pravidlá a poţiadavky podniku. To je moţné podporovať budovaním vzťahu

podnik – zamestnanec, ten by mal byť dostatočne pruţný v reakciách na poţiadavky, oča-

kávania a potreby kaţdej zainteresovanej strany.

Najdôleţitejšou podmienkou úspechu podnikov je zosúladenie potrieb a cieľov majiteľov

podniku a ostatných strán v podniku. To si vyţaduje nájdenie určitého kompromisu a vy-

váţenie cieľov, ktoré nebudú jednostranne preferovať ciele vlastníkov. Takýto model sa

potom zameriava na dlhodobú výkonnosť a prosperitu.

V prípade nezhody medzi cieľmi vlastníkov a ostatnými zainteresovanými stranami na

podnikaní by mohlo dôjsť k strate výkonnosti a kontroly nad stabilitou podniku.

Medzi najväčšie problémy v rámci podniku patrí rozdelenie vytvorenej hodnoty pri podni-

kaní. Spravodlivé rozdelenie by mal zabezpečovať kvalitný odmeňovací systém, pričom

v súčasnosti sú preferované systémy, ktoré dokáţu vytvorenú hodnotu prerozdeliť v súlade

s dosahovaním strategických cieľov medzi stakeholderov.

Veľmi dôleţitou súčasťou systému odmeňovania je ohodnotenie práce manaţmentu kaţdej

spoločnosti. V tomto prípade je potrebné však pristupovať obzvlášť opatrne, pretoţe ide

o skupinu zamestnancov, ktorí majú vďaka rozhodovacím právomociam významný vplyv

na celý podnik a sú tak jeho nepostrádateľnou súčasťou. Odmeňovanie manaţmentu by

preto malo byť pevne naviazané na riadenie a tvorbu hodnoty podniku a ciele podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práca je písaná s cieľom navrhnúť nový bonusový systém pre manaţment spo-

ločnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s., ktorý je zaloţený na ukazovateli tvorby

hodnoty a snaţí sa tak o vytvorenie priameho vzťahu medzi odmeňovaním riadiacich pra-

covníkov a tvorbou hodnoty spoločnosti. Ako vhodný ukazovateľ bol vybraný koncept

ekonomickej pridanej hodnoty (EVA). Práca je rozdelená na tri časti.

V prvej časti je pomocou literárnej rešerše rozobraná problematika odmeňovania

v nadväznosti na riadenie hodnoty. Na základe tvrdení odborníkov bol za vhodný koncept

vybraný ukazovateľ ekonomická pridaná hodnota. Následne je koncept EVA popísaný

spolu s jeho moţnosťami vyuţitia v prípade bonusových systémov v rámci spoločností.

Druhá časť sa venuje charakteristike spoločnosti a popisu súčasného odmeňovacieho sys-

tému. Pomocou PEST analýzy a Porterového modelu piatich síl je popísaný súčasný stav

makroekonomického prostredia Českej Republiky a odvetvia, v ktorom spoločnosť pôsobí.

Klasická finančná analýza bola vyuţitá k popisu a analyzovaniu finančného zdravia podni-

ku ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. Následne bolo pristúpené k výpočtu hodnoty

EVA a na základe výsledkov zhodnotenie moţností aplikácie konceptu EVA do bonusové-

ho systému.

Posledná časť sa venuje projektu a cieľu diplomovej práce, a to navrhnutie bonusového

systému pre manaţment spoločnosti. Na základe vývoja ekonomickej pridanej hodnoty bol

vybraný vhodný bonusový model EVA – verzia XY. Taktieţ na základe vypočítaných

hodnôt bonusov došlo k simulácií fungovania nového systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMEŇOVACÍ SYSTÉM A ODMEŇOVANIE

Jednou zo základných personálnych činností vykonávaných organizáciou je podľa Syneka

(2015, str. 256) odmeňovanie.

Synek (2015, str. 256-257) do činnosti odmeňovania zaraďuje taktieţ tvorbu nástrojov pra-

covnej motivácie a firemných mzdových systémov (systém firemných výhod).

Systém odmeňovania je podľa Armstronga (2009, str. 56-59) moţné definovať ako vzá-

jomné prepojenie jednotlivých politík, procesov a postupov organizácií pri odmeňovaní

zamestnancov, a to podľa ich vlastného prínosu firme, zručnosti a ich hodnoty, ktorú majú

na trhu práce. Systém je vytváraný v súlade s filozofiou, stratégiou a politikou odmeňova-

nia organizácií a zahŕňa usporiadanie postupov a procesov, ktoré dokáţu zabezpečiť

a udrţovať úrovne miezd, odmien a ďalších výhod na prijateľnej úrovni pre všetky strany.

Hagemannová (1995, str. 43) dodáva, ţe pri vytváraní systému odmeňovania nie sú dôle-

ţité len peňaţné odmeny pre pracovníkov, ale hlavnou úlohou spoločnosti je vytvorenie

systému, ktorý ľudí motivuje k lepším výkonom. Pričom zdôrazňuje, ţe čím menšia je pe-

ňaţná odmena, tým dôleţitejšia je pre daného pracovníka výška jeho platu. A taktieţ čím

vyššie je peňaţné ohodnotenie a stotoţnenie sa s prácou, tým je dôleţitosť peňazí niţšia

pre daného pracovníka – na miesto peňazí nastupuje uznanie, voľnosť rozhodovania

a činnosti, moţnosť ovplyvňovať budúce udalosti.

1.1 Úlohy odmeňovacieho systému

Vytváranie systému odmeňovania je jedným zo základných motivačných nástrojov, ktorý

by podľa Koubeka (2004, str. 159) mal spĺňať dve základné úlohy:

 nabádať k vyššej výkonnosti, plneniu cieľov a rozvíjať zručnosti a znalosti jednot-

livých pracovníkov organizácie,

 oceňovať pracovníka za vykonanú prácu a za prekročenie jemu stanovených pra-

covných cieľov, čo v podstate znamená – orientácia na minulosť formou odmien

a bonusov.

1.2 Odmeňovanie riadiacich pracovníkov


[…]


niu zamestnancami. To môţe spôsobiť jeho neefektívnosť a nefunkčnosť

Identifikovanie rizík je kľúčové pre kaţdý nový projekt. Ich určením sa tak predchádza ich

vzniku ale taktieţ je moţné vytvárať určité protiopatrenia.
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ZÁVĚR

Cieľom diplomovej práce bolo navrhnutie bonusového systému pre manaţment v podniku

ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s., ktorý je zaloţený na meraní tvorby hodnoty pre

podnik. Práca bola rozdelená na tri časti - teoretická, analytická a projektová.

V teoretickej časti bola rozobraná problematika odmeňovania zamestnancov a jeho výz-

nam pre podniky. Pomocou literárnej rešerše bolo konštatované, ţe v súčasnej dobe je ne-

vyhnutné prepojiť odmeňovací systém na tvorbu hodnoty podniku. Následne sa teoretická

časť sústreďovala na výber vhodného moderného ukazovateľa, pričom ako najvhodnejší

bol zvolený koncept ekonomickej pridanej hodnoty. Jeho problematika bola popísaná po-

drobnejšie so zameraním na jeho vyuţitie pri odmeňovaní.

Analytická časť diplomovej práce sa zaoberala popisom spoločnosti a jej súčasného systé-

mu odmeňovania, analýzou vonkajšieho a vnútorného prostredia spoločnosti a vhodnosti

zavedenia konceptu EVA pre odmeňovanie manaţmentu.

Charakterizovaná spoločnosť pôsobí v Zlínskom kraji uţ od roku 1992. Avšak jej tradície

tak siahajú do 30. rokov minulého storočia, do čias Tomáša Bati a jeho firmy. V prípade

spôsobu odmeňovania sa však dnešná spoločnosť výrazne líši od systému Baťa. Bolo zis-

tené, ţe v súčasnej dobe spoločnosť vyuţíva systém odmeňovania zaloţený na fixných

mzdách všetkých pracovníkov (vrátane manaţmentu) a vyplácaní prémií, ktoré sa odvíjajú

od plnenia plánu trţieb, pričom systém nenadväzuje na tvorbu hodnoty a radí sa tak k tra-

dičným spôsobom motivácie.

Analýza vonkajšieho prostredia spoločnosti pozostáva z analýzy makroekonomického pro-

stredia a odvetvia, v ktorom podnik pôsobí. Podnik bol zaradený do spracovateľského

priemyslu, presnejšie do skupiny C-25.73 podľa CZ-NACE. Analýza makro prostredia a

odvetvia naznačuje pozitívny vývoj na trhu. Dosvedčuje tomu napr. vývoj trţieb odvetvia

za skupinu C-25 v tabuľkách MPO alebo aj vývoj makroekonomických ukazovateľov HDP

a miera zamestnanosti.

Analýza vnútorného prostredia bola vykonaná pomocou finančnej analýzy, pričom hodno-

tené obdobie bolo v rokoch 2010 aţ 2015. V závere finančnej analýzy boli vyuţité súhrnné

ukazovatele. Celkovo je moţné povedať, ţe spoločnosť v sledovanom období nedosahova-

la vţdy ideálnych hodnôt a je nutné aby sa vedenie viac zameriavalo na zlepšovanie jed-
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notlivých ukazovateľov. Tu je moţné vidieť prvý náznak potreby spoločnosti zaviesť sys-

tém odmeňovania spojený s reálnymi výsledkami spoločnosti a tvorbou jej hodnoty.

Zhodnotenie vhodnosti zavedenia konceptu EVA pre odmeňovanie bolo realizované na

základe vypočítanej hodnoty EVA rokoch 2011 aţ 2015. Na základe vývoja výsledkov je

moţné povedať, ţe boli zistené určité bariéry v implementácií, avšak hodnotenie prostredia

a kultúry podniku naopak zavedenie konceptu podporovalo. Taktieţ výsledky finančnej

analýzy, ako bolo skôr spomínané, naznačujú potrebu zavedenia komplexného systému

odmeňovania a merania reálneho výkonu. Celkovo bolo rozhodnuté, ţe zavedenie koncep-

tu EVA by pri dostatočnej opatrnosti mohlo prispievať k zlepšeniu výkonnosti podniku a

taktieţ k stabilizácií jeho finančného zdravia.

Posledná projektová časť sa zaoberala voľbou vhodného bonusového systému EVA a jeho

návrhom v podniku. Podľa výsledkov EVA bol zvolený systéme odmeňovania EVA verzie

XY, pretoţe pri tomto systéme je moţné lepšie prepojiť vývoj hodnoty EVA a snahu ma-

naţmentu podniku pri zlepšovaní výsledkov. Teda odmeňovanie je moţné aj pri zlepšení

EVA, i keď je výsledná hodnota v zápore. Výplata bonusov bola stanovená na štvrťroky

pričom bonusy by mali byť vyplatené s ročným oneskorením. To umoţňuje zachovať mo-

tiváciu manaţmentu a zaručiť orientáciu na dlhodobá ciele. Následne v projektovej časti

bola vykonaná simulácia systému pre obdobie 2012 aţ 2015. Bonus je na základe návrhu

vyplácaný s ročným oneskorením, v tomto prípade by bol vyplatený bonus za rok 2015 a to

v roku 2016.

Celkovo je moţné povedať, ţe zavedenia konceptu EVA pre odmeňovanie manaţmentu by

v spoločnosti ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE, a.s. by viedlo k zmene pohľadu zamest-

nancov na podnik. Manaţment podniku by pomocou konceptu ekonomickej pridanej hod-

noty preorientoval na cieľ maximalizácie hodnoty podniku, pričom by mal z toho sám pro-

spech. To by mohlo viesť k zjednoteniu všetkých častí podniku do jedného celku a tým

zlepšiť výkonnosť a konkurencieschopnosť.
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