UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta: *Martin Hašan*

Vedoucí DP: *Ing. Libor Fojtík*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Návrh bonusového systému odměňování managementu s využitím konceptu ekonomické přidané hodnoty ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V diplomové práci je dobře zhodnocen minulý a současný stav hospodaření společnosti včetně popisu stávajícího systému odměňování. Při výpočtu ekonomické přidané hodnoty je zvolen správný postup odvození investovaného kapitálu, hodnoty NOA, hodnoty NOPAT a hodnoty WACC, včetně pyramidového rozkladu. Je správně provedeno porovnání výsledných hodnot EVA podle ekonomického a účetního modelu včetně pyramidového rozkladu. Na závěr je správně provedeno zhodnocení možností zavedení bonusového konceptu EVA včetně jeho vlastního návrhu.*

*Otázka: pro stanovení oceňovacího rozdílu u strojů a zařízení popište postup při jejich ocenění.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 9.5.2016

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.